
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2334 DEL 24/11/2023

OGGETTO: L.R. n.11/96 - Delega regionale in materia di Forestazione - Annualità 2023 - POR
FESR Campania 2014-2020. Asse 5, Obiettivo Specifico 5.1 - Riduzione del rischio
idrogeologico e di erosione costiera. Azione 5.1.3 - D.G.R. n° 178 del 07 giugno 2022.
Progetto: “ Interventi di prevenzione e riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti
climatici negli ecosistemi forestali della Provincia di Benevento” CUP:
I61G22000210006. APPROVAZIONE SAL n. 1 al 20.11.2023.

CUP: I61G22000210006

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato
nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal
16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,
l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far
data dal 01.07.2023;

- la determinazione dirigenziale n. 35 del 09.01.2023, art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che attribuisce le funzioni
di RUP all’arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:

- la Regione Campania

 ha delegato alla Provincia di Benevento le funzioni in materia di Forestazione e Bonifica Montana di cui
alla L.R. 11/96;

 programma l’integrale copertura finanziaria degli interventi annuali progettati e realizzati dall’Ente
(Ente delegato) con l’adozione del Documento Esecutivo di Programmazione Forestale (D.E.P.F.);

 ha approvato con atto n° 278 del 07/06/2022 il D.E.P.F. relativo al biennio 2022-2023;
 con nota del 16/06/2022, PG/2022/037393 ha comunicato alla Provincia di Benevento un’assegnazione

di risorse pari a € 1.209.000 per l’annualità 2022 e € 1.183.300,00 per l’annualità 2023;
 ha altresì evidenziato che le succitate risorse assegnate afferiscono al P.O. F.E.S.R. 2014-2020;
 con nota della Giunta Regionale della Campania, Direzione Generale Politiche Agricole Alimentari e

Forestali – Direttrice Generale prot. n. PG/2023/0250419 del 15.05.2023, con all’oggetto: “POR FESR
Campania 2014-2020. Azione 5.1.3. Provincia di Benevento intervento CUP I61G22000210006.
Richiesta di integrazione alla progettazione esecutiva anno 2023”, acquisita al protocollo generale
dell’Ente al n. 12151 del 16.05.2023;

- la Provincia di Benevento



2

 con Deliberazione n° 82 del 20.03.2023 ha approvato la progettazione esecutiva del progetto denominato
“Interventi relativi alle infrastrutture verdi e di mitigazione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici
nel territorio della Provincia di Benevento”, per l’importo di € 1.183.300,00;

 che con determinazione dirigenziale n. 2054 del 18.10.2023 si rinominava il progetto esecutivo in
“Interventi di prevenzione e riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli ecosistemi
forestali della Provincia di Benevento”,CUP: I61G22000210006, per un importo pari a € 1.183.300,00;

 che con Decreto Dirigenziale n° 646 del 31.10.2023 la Regione Campania ha ammesso a finanziamento il
progetto “Interventi di prevenzione e riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli
ecosistemi forestali della Provincia di Benevento”,CUP: I61G22000210006, per un importo pari a €
1.183.300,00;

VISTI gli atti contabili, a firma della direzione dei lavori, arch. Michele Orsillo, relativi allo Stato di
Avanzamento dei Lavori n. 1 a tutto il 20.11.2023 per l'importo dei lavori di Euro 961.368,98;
DATO ATTO che il RUP in data 20.11.2023 ha sottoscritto la documentazione prodotta dal DL, inerente lo

Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 in parola, nonchè delle spese realtive alle somme a disposizione;

RITENUTO pertanto di dover procedere al’approvazione della documentazione che costituisce lo Stato di

Avanzamento dei Lavori n. 1 in oggetto, prodotto dal DL in data 20.11.2023 e il certificato di pagamento n. 1

del 20.11.2023 emesso dal Rup, dell’importo complessivo di € 1.032.783,58 pari a circa l'87% dell'importo

complessivo dell'intrevento, di cui Euro 961.368,98 per lavori ed Euro 71.414,60 per somme a disposizione;

DATO ATTO che la spesa risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 9357 imp. n. 458/2023;
RITENUTO potersi approvare la documentazione tecnico contabile relativa al SAL n. 1 al fine di consentire
l’inoltro per la richiesta di accredito dell’80% dagli Uffici Regionali della Regione Campania;
DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012 convertito con modificazioni

dalla L. 213/2021

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:
1) DI APPROVARE gli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 20.10.2023 e il

certificato di pagamento n. 1 del 20.10.2023 dell’importo complessivo di € 1.032.783,58, pari a circa l'87%
dell'importo complessivo degli “Interventi di prevenzione e riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti
climatici negli ecosistemi forestali della Provincia di Benevento”, di cui Euro 961.368,98 per lavori ed Euro
71.414,60 per somme a disposizione;

2) DI PROCEDERE all’inoltro della richiesta di accredito della somma di € 1.032.783,58 per il pagamento
del SAL n. 1, ammontante all’80% del totale del progetto, agli Uffici Regionali della Regione Campania;

3) DI DARE ATTO CHE:
 l’intervento in questione è interamente finanziato con Decreto Dirigenziale n° 646 del 31.10.2023 dalla

Regione Campania;
 la spesa risulta regolarmente impegnata al Capitolo 9357 imp. n. 458/2023.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



3



4


